
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 안전총괄 (단위:천원)

안전재난과 20,911,923 18,813,964 2,097,959

국 29,970

균 1,000,000

도 7,696,516

군 12,185,437

재해 및 재난예방 6,093,410 4,671,212 1,422,198

국 6,970

균 1,000,000

도 1,569,016

군 3,517,424

안전총괄 173,737 154,928 18,809

국 555

도 1,980

군 171,202

안전문화 확산 83,996 73,562 10,434

101 인건비 55,356 44,382 10,974

04 기간제근로자등보수 55,356 44,382 10,974

○여름철 물놀이 안전감시원 운영 55,356

―기본급 39,732

―주휴수당 8,316

―연차수당 1,848

―보험료 4,500

―물놀이 안전감시원 피복 구입
960

201 일반운영비 23,840 24,380 △540

01 사무관리비 15,240 15,780 △540

○안전관리계획 및 평가자료 책자 인쇄
1,500

○안전관리위원회 및 안전관리자문단 참석수
당 1,400

○물놀이안전관리요원 안전용품 구입
1,000

○물놀이 사고예방 안내판 및 플래카드 제작
1,500

○물놀이 인명 구조장비 구입 2,700

―구명환 1,000

―구명로프 500

―구명조끼 600

―부표 240

―구급함 360

○안전문화 확산 홍보물 제작
800

○국민안전교육 시행 계획 및 평가자료 책자
인쇄 1,000
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77,000원*12명*43일

77,000원*12명*9일

77,000원*12명*2일

4,500,000원

80,000원*12명

50,000원*30부

70,000원*10명*2회

100,000원*10명

150,000원*10개소

100,000원*10개

50,000원*10개

50,000원*12개

20,000원*12개

60,000원*6개소

2,000원*400개

25,000원*40부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 안전총괄 (단위:천원)

○국민안전교육 등 교육자료 제작
1,500

○안전총괄 업무추진 급량비
3,840

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○안전가로등 개보수 2,000

○물놀이인명구조함 및 위험표지판 개보수
5,000

03 행사운영비 1,600 1,600 0

○안전점검의 날 행사 및 안전문화운동
1,600

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○안전총괄 업무추진 여비
4,800

사회복무요원보상금 42,552 37,622 4,930

301 일반보전금 42,552 37,622 4,930

10 사회복무요원보상금 42,552 37,622 4,930

○재난안전분야 사회복무요원 보상금 40,829

―봉급 30,269

―중식비 8,448

―교통비 2,112

○사회복무요원 근무복 구입
1,323

○사회복무요원 보험료 400

군민안전 보험 22,277 23,000 △723

도 1,812

군 20,465

307 민간이전 22,277 23,000 △723

도 1,812

군 20,465

06 보험금 22,277 23,000 △723

○장수군 군민안전보험 운영
22,277

도 1,812

군 20,465

재난관리 역량 강화 17,000 17,000 0

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 17,000 17,000 0

○재난업무 종사자 워크숍
17,000

물놀이 안전시설 설치 1,112 3,744 △2,632

국 555

도 168
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1,500,000원*1회

8,000원*5명*12개월*8일

2,000,000원

5,000,000원

200,000원*8회

20,000원*5명*12개월*4일

630,600원*4명*12월

8,000원*4명*264일

2,000원*4명*264일

330,720원*4명

100,000원*4명

22,277,000원

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 안전총괄 (단위:천원)

군 389

405 자산취득비 1,112 3,744 △2,632

국 555

도 168

군 389

01 자산및물품취득비 1,112 3,744 △2,632

○물놀이 안전시설물 설치사업 1,112

―물놀이 인명구조함 1,112

국 555

도 168

군 389

중대재해대상 시설물 안전점검 4,800 0 4,800

201 일반운영비 4,800 0 4,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○중대재해 대상 시설물 안전점검 수당
4,800

소방합동훈련 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○소방합동훈련비 2,000

민방위 교육훈련 239,876 128,776 111,100

국 3,831

도 2,948

군 233,097

비상대비 훈련 추진 48,120 32,790 15,330

201 일반운영비 41,320 28,570 12,750

01 사무관리비 23,800 19,250 4,550

○공직자 비상대비 역량강화 교육
600

○홍보물품 제작 1,000

○비상대비업무추진 1,300

―비상대비행사 추진 소모품 구입
800

―플래카드 제작 500

○을지연습 훈련경비 11,000

―사무기기임대 등 소모품 구입
4,000

―훈련참여자식대 6,400

―플래카드, 배너 제작 600

○충무 화랑훈련 5,500

―사무기기 임대 등 소모품 구입
2,700

―훈련참여자식대 2,400

―플래카드 배너 제작 400
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1,112,000원*1식

200,000원*2명*12개월

8,000원*250명

600,000원*1회

10,000원*100개

80,000원*10회

50,000원*10회

4,000,000원*1회

8,000원*80명*10식

50,000원*12매

2,700,000원*1회

8,000원*30명*10식

50,000원*8매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

○통합방위 지원본부 운영 2,480

―사무기기 임대 등 소모품 구입
1,600

―참가자 식대 480

―플래카드 제작 400

○재난복구 활동 동원 인력 급식비
1,920

02 공공운영비 17,520 9,320 8,200

○민방위 비상급수시설 전기요금
1,680

○민방위 경보시설 통신요금
5,040

○민방위시설(비상대피,비상급수) 유지관리
3,600

○민방위급수시설물 관리조사(유지보수) 용
역 1,200

○민방위급수시설 관정에어써징
6,000

203 업무추진비 2,000 2,300 △300

03 시책추진업무추진비 2,000 2,300 △300

○비상대비 및 재난안전 업무 추진
2,000

302 이주및재해보상금 4,800 1,920 2,880

02 민간인재해및복구활동보상금 4,800 1,920 2,880

○민간인 동원 급식비
4,800

예비군 육성지원 83,000 83,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○관군협력 지역친화 행사
3,000

403 자치단체등자본이전 80,000 80,000 0

03 예비군육성지원자본보조 80,000 80,000 0

○향방, 교육, 부대운영 지원 80,000

실생활에 도움을 주는 민방위 교육 10,100 4,500 5,600

201 일반운영비 3,900 3,900 0

01 사무관리비 3,900 3,900 0

○민방위교육 및 훈련 현수막 제작
400

○민방위대원 교육 교재제작
1,500

○훈련 홍보물 제작 1,000

○민방위훈련 물품구입 1,000

301 일반보전금 600 600 0

14 기타보상금 600 600 0
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400,000원*4회

8,000원*30명*2식

50,000원*2매*4회

8,000원*120명*2식

70,000원*2개소*12개월

70,000원*6개소*12개월

300,000원*12개월

100,000원*12개월

3,000,000원*2개소

2,000,000원

8,000원*100명*2식*3일

3,000,000원*1회

50,000원*2매*4회

5,000원*300부

1,000,000원

250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

○주민신고훈련 신고자 보상
600

307 민간이전 5,600 0 5,600

12 민간인위탁교육비 5,600 0 5,600

○민방위대원 사이버교육
5,600

민방위교육운영비(민방위교육훈련) 9,276 5,986 3,290

국 3,261

도 1,805

군 4,210

201 일반운영비 1,883 1,916 △33

국 1,043

도 252

군 588

01 사무관리비 1,883 1,916 △33

○민방위 교육 강사 수당 1,200

국 360

도 252

군 588

○마을단위 소집단 훈련경비
683

국 683

301 일반보전금 5,870 4,070 1,800

국 1,761

도 1,233

군 2,876

11 행사실비지원금 5,870 4,070 1,800

○기술지원대 등 전문교육지원
1,010

국 303

도 212

군 495

○민방위 리더 양성 360

국 108

도 76

군 176

○지원민방위대 육성 4,500

국 1,350

도 945

군 2,205

307 민간이전 1,523 0 1,523

국 457

도 320

군 746
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30,000원*10명*2회

5,600,000*1식

1,200,000원

683,000원

1,010,000원

360,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

12 민간인위탁교육비 1,523 0 1,523

○민방위대원 사이버 교육 경비
1,523

국 457

도 320

군 746

민방위 교육 2,220 600 1,620

도 666

군 1,554

201 일반운영비 600 600 0

도 180

군 420

01 사무관리비 600 600 0

○민방위교육 실기 강사수당
600

도 180

군 420

405 자산취득비 1,620 0 1,620

도 486

군 1,134

01 자산및물품취득비 1,620 0 1,620

○민방위 교육훈련 기자재 확충
1,620

도 486

군 1,134

국민참여 민방위의날 훈련 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의날 훈련경비
1,900

국 570

도 399

군 931

노후 민방위경보시설 교체사업 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○노후 민방위경보시설 교체사업
70,000
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1,523,000원

600,000원

1,620,000원

1,900,000원

70,000,000*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

민방위경보시설 이전 설치사업 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○민방위경보시설 이전 설치사업
15,000

민방위 대피시설 비상용품 확충 사업 260 0 260

도 78

군 182

201 일반운영비 260 0 260

도 78

군 182

01 사무관리비 260 0 260

○민방위대피시설 비상대비용품 구입
260

도 78

군 182

의용소방대운영 32,000 68,000 △36,000

의용소방대 지원 32,000 68,000 △36,000

301 일반보전금 32,000 28,000 4,000

05 의용소방대지원경비 32,000 28,000 4,000

○의용소방대 운영지원 32,000

재해예방 대책 5,539,069 4,257,078 1,281,991

균 1,000,000

도 1,563,054

군 2,976,015

재해예방 35,389 28,878 6,511

201 일반운영비 31,549 25,038 6,511

01 사무관리비 12,112 13,372 △1,260

○재해영향평가 심의위원회 위원 심의 수당
4,200

○재해예방홍보비 3,200

○재해대책근무 급량비
3,072

○재난안전대책본부 비상근무 급량비
1,640

02 공공운영비 19,437 11,666 7,771

○재난안전대책본부 차량유지비 3,087

―유류비 2,587

―유지관리비 500

○크로샷 문자 통신료 6,000

○한국방재협회 회비 1,100

○재해예방 시설물 유지관리 9,250

―그늘막 유지관리 2,250
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15,000,000*1식

260,000원*1식

32,000,000원

70,000원*5명*12회

800,000원*4회

8,000원*4명*12월*8일

8,000원*41명*5일

1,796원*120리터*12월

500,000원*1식

500,000원*12월

1,100,000원

150,000원*15개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해예방 대책 (단위:천원)

―위험표지판 유지관리
1,000

―조기경보시스템 유지관리
6,000

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○재해대책 업무 추진
3,840

재해위험지역정비(보조)(재해위험개선지구정비) 2,000,000 3,003,000 △1,003,000

균 1,000,000

도 400,000

군 600,000

401 시설비및부대비 2,000,000 3,003,000 △1,003,000

균 1,000,000

도 400,000

군 600,000

01 시설비 1,745,000 3,000,000 △1,255,000

○재해위험개선지구 정비사업 1,745,000

―도좌지구 1,745,000

균 1,000,000

도 400,000

군 345,000

02 감리비 250,000 0 250,000

○재해위험개선지구 정비사업 250,000

―도좌지구 250,000

03 시설부대비 5,000 3,000 2,000

○재해위험개선지구 정비사업 시설부대비
5,000

재해복구사업 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○공공시설 피해응급복구장비 임차료
10,000

재해예방사업 541,000 466,000 75,000

401 시설비및부대비 541,000 466,000 75,000

01 시설비 540,000 465,000 75,000

○재해지도 작성 용역 100,000

○재해예방사업 200,000

○장수LPG공급소 진입위험도로개선사업
240,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○재해예방사업 부대비 1,000

소규모 위험시설정비사업 820,000 0 820,000

도 328,000

- 8 -

100,000원*10개소

1,000,000원*2회*3개소

20,000원*4명*12월*4일

1,745,000,000원

250,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

240,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해예방 대책 (단위:천원)

군 492,000

401 시설비및부대비 820,000 0 820,000

도 328,000

군 492,000

01 시설비 818,000 0 818,000

○소규모위험시설정비사업
818,000

도 328,000

군 490,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○소규모위험시설정비사업 시설부대비
2,000

재해예방 풍수해보험금 100,000 100,000 0

도 40,000

군 60,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 40,000

군 60,000

06 보험금 100,000 100,000 0

○재해예방풍수해보험금 100,000

도 40,000

군 60,000

지역자율방재단 운영 41,500 28,800 12,700

201 일반운영비 950 6,750 △5,800

01 사무관리비 950 3,750 △2,800

○현장활동 현수막제작 450

○현장활동 소모품구입 500

301 일반보전금 40,550 22,050 18,500

11 행사실비지원금 20,000 0 20,000

○자율방재단 선진지 견학 20,000

―버스임차료 3,200

―견학지 입장료 4,200

―숙박비 7,000

―식비 5,600

14 기타보상금 20,550 22,050 △1,500

○자율방재단 활동복구입 750

―조끼 750

○자율방재단 현장활동비
19,800

자율방재단 상해보험가입 5,000 4,700 300

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 4,700 300

- 9 -

818,000,000원*1식

2,000,000원

100,000,000원

50,000원*9회

500,000원

800,000원*4대

15,000원*140명*2회

50,000원*140명

8,000원*140명*5회

30,000원*25명

10,000원*165명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해예방 대책 (단위:천원)

도 1,500

군 3,500

06 보험금 5,000 4,700 300

○자율방재단 상해보험 가입
5,000

도 1,500

군 3,500

폭염지진시설관리 9,180 10,700 △1,520

도 2,754

군 6,426

201 일반운영비 9,180 10,700 △1,520

도 2,754

군 6,426

01 사무관리비 9,180 10,700 △1,520

○무더위쉼터 냉방기 점검
9,180

도 2,754

군 6,426

재해위험방재시설 정비사업 1,977,000 303,000 1,674,000

도 790,800

군 1,186,200

401 시설비및부대비 1,977,000 303,000 1,674,000

도 790,800

군 1,186,200

01 시설비 1,974,000 300,000 1,674,000

○2023년 재해위험방재시설 정비사업
1,974,000

도 790,800

군 1,183,200

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○재해위험방재시설 정비사업 시설부대비
3,000

재난예방 108,728 62,430 46,298

국 2,584

도 1,034

군 105,110

기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응안전한국훈련) 5,168 5,790 △622

국 2,584

도 1,034

군 1,550

201 일반운영비 5,168 5,790 △622

국 2,584

도 1,034

군 1,550
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5,000,000원*1식

9,180,000원*1식

1,974,000,000원*1식

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 (단위:천원)

03 행사운영비 5,168 5,790 △622

○재난대비 종합훈련 5,168

국 2,584

도 1,034

군 1,550

주택용 소방시설 지원 43,120 11,000 32,120

301 일반보전금 43,120 11,000 32,120

14 기타보상금 43,120 11,000 32,120

○주택용 소방시설 지원 43,120

―소화기 13,440

―화재감지기 29,680

재난예방 10,440 5,640 4,800

201 일반운영비 10,440 5,640 4,800

01 사무관리비 10,440 5,640 4,800

○재난예방 행동매뉴얼 제작
600

○시설물관리대상 안전점검지원수당
6,000

○재난안전대책본부 근무자 급량비
3,840

장수군 주택화재 피해주민 지원사업 50,000 0 50,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○장수군 주택화재 피해주민 지원사업
50,000

친환경하천 12,858,489 11,937,275 921,214

국 23,000

도 6,084,500

군 6,750,989

하천관리 9,098,000 6,861,000 2,237,000

국 23,000

도 6,084,500

군 2,990,500

하천제방유지보수 1,200,000 720,000 480,000

도 600,000

군 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 720,000 480,000

도 600,000

군 600,000

01 시설비 1,200,000 720,000 480,000

○하천 유지보수 및 준설
780,000

도 390,000

군 390,000
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5,168,000원

32,000원*1개*420세대

28,000원*2개*530세대

15,000원*40부

200,000원*30일

8,000원*8명*3개월*20일

50,000,000원

130,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 친환경하천
단위: 하천관리 (단위:천원)

○스마트 계측관리시스템 구축
420,000

도 210,000

군 210,000

지방하천 정비(금강수계)(전환사업) 3,335,000 3,500,000 △165,000

도 2,334,500

군 1,000,500

401 시설비및부대비 3,335,000 3,500,000 △165,000

도 2,334,500

군 1,000,500

01 시설비 2,683,000 2,798,000 △115,000

○명덕지구 하천재해예방사업
2,683,000

도 1,878,100

군 804,900

02 감리비 650,000 700,000 △50,000

○동화천,명덕천,초장천 건설사업관리
650,000

도 455,000

군 195,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○명덕천 재해예방사업 시설부대비
2,000

도 1,400

군 600

지방하천 정비(섬진강수계)(전환사업) 4,000,000 2,500,000 1,500,000

도 2,800,000

군 1,200,000

401 시설비및부대비 4,000,000 2,500,000 1,500,000

도 2,800,000

군 1,200,000

01 시설비 4,000,000 2,500,000 1,500,000

○동화지구 하천재해예방사업
4,000,000

도 2,800,000

군 1,200,000

지방하천 정비(섬진강수계)(초장천) 500,000 0 500,000

도 350,000

군 150,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 350,000

군 150,000

01 시설비 498,000 0 498,000

○초장천 정비사업 498,000
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70,000,000원*6개소

2,683,000,000원*1건

650,000,000원*1식

2,000,000원*1건

4,000,000,000원*1건

498,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 친환경하천
단위: 하천관리 (단위:천원)

도 348,600

군 149,400

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○초장천 정비사업 시설부대비
2,000

도 1,400

군 600

주민참여예산사업(하천분야) 40,000 136,000 △96,000

401 시설비및부대비 40,000 136,000 △96,000

01 시설비 40,000 136,000 △96,000

○두동마을 두동천 호안정비사업
20,000

○장계 1,2교 LED 보수 및 교체사업
20,000

국가하천 유지관리 23,000 5,000 18,000

국 23,000

101 인건비 5,000 5,000 0

국 5,000

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

○국가하천 제방유지보수(풀베기 등)
5,000

국 5,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

국 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○국가하천 제방유지보수
18,000

국 18,000

치수관리 3,723,500 5,042,500 △1,319,000

소하천정비(생활)(전환사업) 2,583,500 3,002,500 △419,000

401 시설비및부대비 2,583,500 3,002,500 △419,000

01 시설비 2,580,000 3,000,000 △420,000

○소하천 정비사업 2,580,000

―기하곡소하천 220,000

―수척소하천 260,000

―용암소하천 1,500,000

―타관소하천 200,000

―압곡소하천 200,000

―요전소하천 200,000

03 시설부대비 3,500 2,500 1,000

○소하천정비사업 시설부대비
3,500

하천(지방하천, 소하천) 유지관리 440,000 440,000 0

401 시설비및부대비 440,000 440,000 0
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2,000,000원*1건

20,000,000원*1건

20,000,000원*1건

1,250,000원*4명

9,000,000원*2회

220,000,000원*1건

260,000,000원*1건

1,500,000,000원*1건

200,000,000원*1건

200,000,000원*1건

200,000,000원*1건

3,500,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 친환경하천
단위: 치수관리 (단위:천원)

01 시설비 440,000 440,000 0

○하천유지관리사업 440,000

―하천준설 및 수목제거
230,000

―주민건의사업 200,000

―하천관리시스템 유지관리용역
10,000

소하천 재해예방사업 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

01 시설비 600,000 600,000 0

○소하천 재해예방공사
600,000

재해취약 소하천정비사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○재해취약 소하천 재해예방
100,000

하천행정 36,989 33,775 3,214

하천 유지관리 36,989 33,775 3,214

101 인건비 9,665 8,951 714

04 기간제근로자등보수 9,665 8,951 714

○하천관리원 운영 9,665

―기본급 6,930

―주휴수당 1,232

―월차수당 616

―보험료 887

201 일반운영비 24,444 21,944 2,500

01 사무관리비 5,884 5,884 0

○하천설계도서 구입 120

○하천관리업무 사무용품비
960

○하천 불법점용 현수막,금지표지판 제작
2,500

○하천팀 급량비 2,304

02 공공운영비 18,560 16,060 2,500

○가동보, 교량조명, 둔치차단기 전기요금
11,060

○가동보 유지관리비
5,000

○하천업무 통보용 등기우표 구입
2,500

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○하천측량 및 현지점검
2,880
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57,500,000원*4건

50,000,000원*4건

10,000,000원*1건

200,000,000원*3건

20,000,000원*5건

77,000원*2명*45일

77,000원*2명*2월*4일

77,000원*2명*2월*2일

887,000원*1년

60,000원*2SET

80,000원*12월

50,000원*50개

8,000원*3명*12월*8일

51,200원*18개소*12회

1,250,000원*4개소

2,500원*1,000매

20,000원*3명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전 장수 구현
단위: 영상 안전망 구축 (단위:천원)

안전 장수 구현 1,634,308 1,879,661 △245,353

도 43,000

군 1,591,308

영상 안전망 구축 908,308 807,151 101,157

CCTV 통합관제센터 운영 908,308 807,151 101,157

201 일반운영비 429,936 355,435 74,501

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○관제센터 운영(비품, 임차료 등)
6,000

○백신 및 패치관리프로그램 구입
8,000

02 공공운영비 415,936 341,435 74,501

○CCTV 전용회선 요금 268,268

―기존 회선 252,000

―신규 회선 16,268

○CCTV 전기 요금 15,660

○방범 CCTV 유지관리 40,000

○차량판독CCTV 유지관리 20,000

○관제시스템 유지관리 72,008

―하드웨어 44,409

―소프트웨어 27,599

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○관제상황 업무추진
3,840

307 민간이전 464,532 447,876 16,656

05 민간위탁금 464,532 447,876 16,656

○CCTV 통합관제센터 관제업무 민간위탁
464,532

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○백신관리서버 교체 구입
10,000

생활안전 도모 726,000 1,072,510 △346,510

도 43,000

군 683,000

주민생활안전 CCTV 설치 및 관리 438,000 801,000 △363,000

401 시설비및부대비 438,000 801,000 △363,000

01 시설비 436,000 799,000 △363,000

○마을방범 CCTV 설치
312,000

○생활방범 CCTV 신규 설치
39,000

○방범 CCTV 노후카메라 교체 85,000
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500,000원*12월

8,000,000원*1식

21,000,000원*12월

83,000원*49회선*4월

1,305,000원*12월

576,737,323원*7%*110%

228,086,362원*11%*110%

20,000원*4명*4회*12월

38,711,000원*12월

10,000,000원*1대

13,000,000원*24개소

13,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전 장수 구현
단위: 생활안전 도모 (단위:천원)

―차량판독용 60,000

―동영상용 25,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○마을방범 CCTV 설치 시설부대비 2,000

방범용 CCTV 설치지원사업 170,000 135,000 35,000

도 34,000

군 136,000

401 시설비및부대비 170,000 135,000 35,000

도 34,000

군 136,000

01 시설비 170,000 135,000 35,000

○방범용 CCTV 설치 170,000

도 34,000

군 136,000

재난상황실 운영 88,000 87,420 580

201 일반운영비 87,300 87,420 △120

01 사무관리비 31,380 31,500 △120

○당직비 28,980

―숙직 21,900

―일직 6,960

―당직보강 120

○당직실 운영(비품, 임차료 등)
2,400

02 공공운영비 55,920 55,920 0

○예경보시설 통신요금
30,000

○예경보시설 전기요금 1,920

○예경보시설 유지보수
24,000

405 자산취득비 700 0 700

01 자산및물품취득비 700 0 700

○당직실 진공청소기 교체 구입
700

안전한 밝은거리 조성사업 30,000 40,000 △10,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 40,000 △10,000

○안전한 밝은거리 조성 CCTV 설치
30,000

도 9,000

군 21,000
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12,000,000원*5개소

5,000,000원*5개소

170,000,000원

60,000원*365일

60,000원*1명*116일

60,000원*2일

200,000원*12월

2,500,000원*12월

160,000원*12월

2,000,000원*12월

700,000원*1대

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(안전재난과) 25,716 25,816 △100

기본경비 25,716 25,816 △100

기본경비 25,716 25,816 △100

201 일반운영비 19,260 17,760 1,500

01 사무관리비 19,260 17,760 1,500

○신문구독료 3,852

―중앙지 1,200

―지방지 2,652

○복사용지 구입 3,000

○복사기 임차료 7,920

○사무실 운영물품 구입
2,400

○사무실냉온수기 생수구입
1,440

○공기청정기 임차료
648

202 여비 2,856 2,856 0

01 국내여비 2,856 2,856 0

○부서운영 국내여비
2,856

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

재무활동(안전재난과) 300,000 300,000 0

내부거래지출 300,000 300,000 0

기금적립 300,000 300,000 0

702 기금전출금 300,000 300,000 0

01 기금전출금 300,000 300,000 0

○재난관리기금 적립 300,000
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20,000원*5종*12월

13,000원*17종*12월

25,000원*10박스*12월

660,000원*12월

200,000원*12월

6,000원*20통*12월

27,000원*2대*12월

20,000원*17명*12월*0.7

300,000원*12월

300,000,000원


